
 
(CAUDF) HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 1/2023

Processo nº 00153.00000055/2023-15
 
O presente processo trata de proposição de contratação de serviços de produção e instalação de 5
(cinco) espelhos lapidados reto, conforme especificações e exigências estabelecidas no Aviso de
Contratação Direta nº 00033/2023, folha nº 0019494, publicado em 14 de março de 2023, no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, referente Dispensa Eletrônica nº 00033/2023, folha
nº 0024690, realizada em 20 de março de 2023, no Portal de Compras do Governo Federal, gerando o
RELATÓRIO DE DISPENSA ELETRÔNICA, folha nº 0024868, cujo obje vo maior é a con nuidade da
prestação dos serviços públicos.
 
O Projeto Básico CAU/DF nº 33, de 14 de janeiro de 2023, folha nº 0017968, evidenciou que o somatório
da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles rela vos à
contratação no mesmo ramo de a vidade, não excedeu o limite es pulado no art. 75, inciso II, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021.
 
Considerando pleno atendimento das orientações do Parecer Jurídico CAU/DF nº 13, de 4 de abril de
2023, folha nº 0024537, podendo o procedimento ser subme do à homologação da autoridade superior,
e disponibilidade orçamentária na rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.012-Serviços de Reparos, Adaptação e
Conservação de Bens Móveis e Imóveis, do centro de custo nº 4.02.03.004 - A vidade - Funcionamento
CAU/DF. Esta contratação caracteriza de suma importância para o desenvolvimento eficiente, harmônico
e colabora vo da missão ins tucional do Conselho, visto que sua inobservância acarretaria
vulnerabilidade do cumprimento do seu plano estratégico.
 
Portanto, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei nº 14.133, de 2021, face ao constante dos autos,
recebo e reconheço os atos ora pra cados e homologo a contratação, ao amparo do permissivo de
dispensa de licitação que trata o art. 75, inciso II, da mesma Lei com:
 
1 . 41.513.622 PEDRO HENRIQUE MARTINS RABELO GUIMARAES DE MACEDO ME, CNPJ nº
41.513.622/0001-09, no valor total de R$ 3.521,90 (três mil quinhentos e vinte e um reais e noventa
centavos).
 
Encaminho para empenho e demais procedimentos necessários para regular andamento.

 
Brasília, 6 de abril de 2023.

 
MÔNICA ANDRÉA BLANCO

Presidente
PRES – CAU/DF

BL A - SEPN 510, SHCN - Bairro Asa Norte | CEP 70750-521 Brasília/DF | Telefone: 

00153.00000055/2023-15 0024846v5

(CAUDF) Homologação de Contratação Direta 1 (0024846)         SEI 00153.00000055/2023-15 / pg. 1

https://pncp.gov.br/app/editais/14981648000109/2023/1
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art75
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art72
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75

	(CAUDF) Homologação de Contratação Direta 1 (0024846)

